Ορος τὸ ποτε ζοφῶδες καὶ καπνῶδες, νῦν τέμιον  
καὶ ἄγιον ἐστιν, ἐν φαντασίᾳ πόδες σου ἐστήσαν, Κύριε.  
Πρὸ αἰώνων γάρ κεκαλυμμένον μυστήριον ἐπ' ἐσχά-

A enim secum reducit mundum, viletque apertos cœ-  
los, quos Adam clauserat sibi et posteris suis, et  
Spiritus testificatur divinitati: simili enim super-  
venit et vox de cœlo; inde enim qui testimonium  
accipit, est Salvator animarum nostrarum.

Tremebat manus Baptistæ, quando immaculatum  
caput tetigit: Jordanis fluvius conversus est re-  
trorsum, non audens ministrare tibi. Qui enim ve-  
ritas est Iesum Nave, quomodo Factorem suum ti-  
mere non debebat? Sed omnem implevisti œcono-  
miam, Salvator noster, ut salves mundum appari-  
tione tua, o sole misericors.

## X.

B Adorna thalamum tuum, Sion, et suscipe regem  
Christum. Amplexere Mariam cœlestem januam.  
Hæc enim thronus Cherubicus constituta est. Hæc  
portat Regem gloriae: nuhes luminis est Virgo, por-  
tans in carne Filium qui est ante Luciferum, quem  
accipiens Simeon in ulnis suis prædicavit populis  
eum Dominum esse vitæ et mortis, et Salvatorem  
mundi.

## XI.

Ante crucem tuam, Domine, mons cœlum imita-  
batur, nubes ut tabernaculum explicabatur, te  
transfigurato. A Patre autem testimonium acci-  
pienti aderat Petrus cum Jacobo et Joanne, utpote  
qui tecum futuri erant etiam in tempore prodicio-  
nis tuæ, ut conspicerent mirabilia tua: quæ ado-  
rare nos in pace digneris propter magnam miseri-  
cordiam tuam.

Aute crucem tuam, Domine, assumptis discipulis  
in montem excelsum, transfiguratus es ante eos,  
radiis potentiae illuminans eos; benignitate simul  
et potestate ostendere volens resurrectionis fulgo-  
rem: qua et nos, o Deus, in pace dignare, tan-  
quam misericors et benignus.

In monte excelsō transfiguratus Salvator, prin-  
cipes habens discipulorum gloriouse resplenduit, in-  
dicans eos qui celsitudine virtutum conspicui sunt,  
etiam divina gloria dignatum iri. Colloquentes  
autem cum Christo Moyses et Elias ostenderunt  
eum vivorum ac mortuorum dominari, illumique  
esse Deum, qui olim per legem et prophetas lo-  
quebatur: cui et vox Patris ex nube lucida testi-  
monium perhibebat dicens: «Ipsum audite<sup>19</sup>, qui  
per crucem infernum exsoliavit, et mortuis  
languit est vitam sempiternam.

Mons quondam obscurus et sumidus, nunc glo-  
riosus est et sanctus, in quo steterunt pedes tui, Do-  
mine. Ante sæcula enim occultatum mysterium

<sup>19</sup> Matth. xviii, 5.

## VARIAE LECTIOMES.

<sup>1</sup> Anth. Ibid. pag. 190    <sup>2</sup> Hec ex Anthol. mense Augusto pag. 158.

novissimis temporibus manifestavit reverenda tua transfiguratio Petro, Joanni et Jacobo, qui radios vultus tui haudquam ferentes, et fulgorem vestimentorum tuorum, proni in terram prouerunt: qui et stupore perculti, admirabantur videntes Moysem et Eliam colloquentes tecum quæ eventura erant tibi: et vox a Patre testificabatur dicens: « Hic est Filius meus dilectus in quo complacui, ipsuni audite, » qui et largitur mundo magnam misericordiam.

Α των ἐφανέρωσεν ἡ φρικτὴ σου μεταμόρφωσις Πέτρῳ, Ἰωάννῃ καὶ Ἰακώβῳ, οἵτινες τὴν ἀκτίνα τοῦ προσώπου σου μὴ φέροντες, καὶ τὴν λαμπρότητα τῶν χιτώνων σου, ἐπὶ πρόσωπον εἰς γῆν κατεβάρυ· οὐ οὐδὲ καὶ τῇ ἑκστάσει συνεχόμενοι, ζθούμαζον βλέποντες Μωϋσῆν καὶ Ἡλίαν συλλαλοῦντάς σοι τὰ μέλλοντα συμβαίνειν σοι· καὶ φωνὴ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐμαρτύρει λέγουσα· « Οὐτός, ἐστιν δὲ Χριστός μου διγαπητός ἐνῷ εὑδόκησα, αὐτοῦ ἀκούετε, » διστις καὶ δωρεῖται τῷ κόσμῳ τὸ μέγα ἔλεος.

## COSMÆ HIEROSOLYMITANI SCHOLIA IN S. GREGORIUM NAZIANZENUM.

(*Hæc legere est inter Opera S. Gregorii Nazianzeni hujus Patrologiæ tom. XXXVIII,  
col. 339-679.*)

ANNO DOMINI DCXC

# S. GREGORIUS II

AGRIGENTINUS EPISCOPUS.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

## ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΑΓΡΙΓΕΝΤΙΝΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΕΞΗΓΗΣΕΩΣ ΕΙΣ ΤΟΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΗΝ  
ΛΟΓΟΙ ΔΕΚΑ.

# SANCTI GREGORII II

AGRIGENTINORUM EPISCOPI

## EXPLANATIONIS ECCLESIASTÆ

LIBRI DECEM

GRÆCÆ PRIMUM ET CUM LATINA INTERPRETATIONE AC COMMENTARIIS VULGATI;

*Quibus præposita est Vita ejusdem pontificis a Leontio monacho scripta nec hactenus  
Græce edita.*

(Venetiis, 1791, fol.)

—  
STEPH. ANTONII MORCELLI

## PRÆFATIO

DE CONSILIO ET ORDINE EDITIONIS.

Dum librorum edendorum studium erescit in dies, totamque per Europam indoctos  
doctosque hæc maxime cura exerceat; beati præ cæteris pulantur, qui reliquias aliquas  
neglectæ antiquitatis, easque proximis æstatibus omnino invisas proferre possint. Horum  
quippe opera felicior et conatus auspicationes esse solent: ut quot ubique rerum novitate  
delectantur, totidem fere librorum suorum fautores inveniant. Quod Galli in primis Ita-

Ilique hoc et superiore saeculo experti sunt, quicunque excussis bibliothecarum antiquis codicibus, veterum auctorum opera vel primi emiserunt, vel aucta et emendata iterum edenda curarunt. Horum enim editiones sic plerumque probatae sunt, ut earum exemplaria cupidissime quisque amplexus, in bibliotheca sua desiderari noluerit, eaque et charissima habeat, et diligentissime retineat; hanc ob causam me quoque sumpsisse animos fateor, nec invitum in id consilium venisse, ut vel impar operi Commentarium sancti Gregorii II pontificis Agrigentinorum, quem nemo adhuc e tenebris eduxisset, prius in lucem hominum celebritatemque revocarem. Videbam enim, etsi de peno meo pauca, nec nisi exigui pretii proferre possem, ipsum tamen opus antiquum, nec adhuc hominum manibus tritum, instar egregii munieris futurum, quo se erudit viri a me donatos lætarentur: præsertim cum eo etiam nomine permagni fieri oporteret, quod non privati hominis lucubratio, sed episcopi documentum esset. Quæ enim ab episcopis scripta accepimus, ea non ipsorum tantum anima et sensa produnt, sed Ecclesiæ etiam, cui præfuerere, testimonium impartiuntur: ut cum in singularium Ecclesiarum consensu catholicam doctrinam agnoscamus, episcoporum opera in primis vulgari legique intersit. Itaque eos maxime, qui tuendæ religionis studio flagrant, et Christianoram temporum monumenta, atque illustria Ecclesiarum decora latere dolent, gratiæ quoque habituros intelligebam, quod et sacra doctrinæ copia per me crevisset, et Patrum priscorum census auctus esset. Atque illa etiam cogitatio subiit, Agrigentinis potissimum, et qui religionis ergo vigilantissime ris pœnitentia, Viro eminentissimo Antonio Branciforti cardinali gratiam hoc eo nomine ac jacundum esse debere, quod ad eorum vel gloriam vel dignitatem non parum conferre videretur: semper enim præcipua Christianarum orbium laus habita est, virum aliquem protulisse, cuius doctrina Ecclesiam illustrarit; nec minori honore ii honestari putantur, quibus datum est eamdem obtinere sedem, in qua sancti doctique viri claruerunt.